
 

COMUNE DI LOVERO  
Provincia di Sondrio

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 57 del 26-09-2024
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REDAZIONE DELL'AVVISO RIVOLTO ALLE
FAMIGLIE PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A VALERE SULLE RETTE DELL' ASILO
NIDO. ANNO 2024.
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Settembre alle ore 12:10 nella Casa comunale,
convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta in seduta ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SALIGARI ANNAMARIA SINDACO X

PURATTI SILVANO GIUSEPPE VICE SINDACO X

GIUDICE ALFREDO ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO STEFANIA BESSEGHINI il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANNAMARIA SALIGARI – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 

VISTO il comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022) che prevede un
incremento della quota del fondo di solidarietà comunale destinato a incrementare in percentuale, nel limite
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui
all'articolo 2, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello
minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire;
 
DATO ATTO CHE al Comune di Lovero sono state assegnate risorse per il potenziamento dei servizi
educativi per l’infanzia per l’annualità 2024 pari ad € 7.668,20;
 
DATO ATTO CHE la nota metodologica del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Obiettivi di servizio
asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti per il 2024 - pubblicata in
data 17 novembre 2023 riporta, tra l’altro, quanto di seguito:
“-le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asilo nido sono vincolate all’attivazione del
servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla rendicontazione a parte dei comuni;
-le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di un
paniere di interventi di potenziamento del servizio asilo nido. In particolare, l’ente locale potrà potenziare il
servizio nei seguenti modi:

 omissis
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del

servizio di asilo nido o micronido sul territorio;”
 
TENUTO CONTO CHE al momento, l’Amministrazione comunale ritiene che la modalità migliore per la ge
stione del Fondo sia l’assegnazione di contributi alle famiglie che fruiscono del servizio asilo nido;
 
RITENUTO, conseguentemente, esprimere apposito atto di indirizzo al Responsabile del servizio Affari ge
nerali/Entrate Comunali affinchè proceda alla redazione dell’avviso per l’erogazione del contributo alle
famiglie per le rette asilo nido – anno 2024 applicando i seguenti criteri:

 il beneficio è rivolto alle famiglie con minori compresi tra tre e trentasei mesi nell’anno 2024;
 la residenza del richiedente e del minore deve essere nel Comune di Lovero;
 il minore deve essere iscritto ad un nido – struttura accreditata;
 il contributo è relativo alla frequenza dal mese di gennaio 2024 a dicembre 2024;

 il contributo viene riconosciuto a copertura delle spese sostenute fino ad esaurimento dell’importo di 
€ 7.668,20 (se la famiglia ha richiesto ed ottenuto il contributo INPS o altro contributo, la quota
assegnata potrà essere rimodulata per non superare la spesa effettivamente sostenuta per l’asilo
nido);
 la domanda di contributo potrà essere presentata fino al 31.01.2025 e dovrà essere redatta su

apposito modello corredata da apposite pezze giustificative; l’assegnazione del contributo avverrà in
maniera proporzionale in relazione all’importo del contributo disponibile e del contributo richiesto;

   la liquidazione del contributo avverrà, possibilmente entro 60 giorni dalla chiusura del bando;
 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’espressione di alcun parere
essendo un atto di mero indirizzo ai sensi dell’art. 49 – comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge

 
 
 
 



DELIBERA

 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
DI APPROVARE quale atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali/Entrate Comunali i
seguenti criteri affinchè proceda alla redazione e pubblicizzazione, nei modi ritenuti più opportuni,
dell’avviso per l’erogazione del contributo alle famiglie per le rette asilo nido – anno 2024:

 il beneficio è rivolto alle famiglie con minori compresi tra tre e trentasei mesi nell’anno 2024;
 la residenza del richiedente e del minore deve essere nel Comune di Lovero;
 il minore deve essere iscritto ad un nido – struttura accreditata;
 il contributo è relativo alla frequenza dal mese di gennaio 2024 a dicembre 2024;

 il contributo viene riconosciuto a copertura delle spese sostenute fino ad esaurimento dell’importo di 
€ 7.668,20 (se la famiglia ha richiesto ed ottenuto il contributo INPS o altro contributo, la quota
assegnata potrà essere rimodulata per non superare la spesa effettivamente sostenuta per l’asilo
nido);
 la domanda di contributo potrà essere presentata fino al 31.01.2025 e dovrà essere redatta su

apposito modello corredata da apposite pezze giustificative; l’assegnazione del contributo avverrà in
maniera proporzionale in relazione all’importo del contributo disponibile e del contributo richiesto;

   la liquidazione del contributo avverrà, possibilmente entro 60 giorni dalla chiusura del bando;

 
DI DARE ATTO che la spesa massima per l’intervento in oggetto è di € 7.668,20;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali/Entrate Comunali di dare esecuzione
alla presente deliberazione;

 
Successivamente

 
Con votazione favorevole all’unanimità espressa ai sensi di legge;

 
DELIBERA

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL ai fini di
consentire al più presto la pubblicizzazione dell’avviso in oggetto.

 



 
 

Deliberazione n. 57 del 26-09-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ANNAMARIA SALIGARI STEFANIA BESSEGHINI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
STEFANIA BESSEGHINI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



COMUNE DI LOVERO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 57/2024

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REDAZIONE DELL'AVVISO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE PER L'EROGAZIONE
DI UN CONTRIBUTO A VALERE SULLE RETTE DELL' ASILO NIDO. ANNO 2024.

 

pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 27-09-2024 al 12-10-2024 ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.

 

 

Lovero, 27-09-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA STEFANIA BESSEGHINI


